
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 182 del registro delle determinazioni

del 06/02/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSEVERAZIONE
CONFORMITA'  CPI  PRESSO  SCUOLA  MEDIA
STATALE  OTTAVIO  SERENA,  SCUOLA
ELEMENTARE DON MILANI, SCUOLA MATERNA
RODARI,  SCUOLA  MATERNA   VICENTI  E
PALAZZETTO  POLIFUNZIONALE  VIA  PICCINNI
CIG B01CA275F0

Copia





Determina  n. 182 del 06/02/2024 Proposta n. 190 del 31/01/2024

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2220 del 28/12/2023

Si dava atto della necessità di affidare, attestata la carenza di personale interno in possesso della specifica abilitazione
ed iscrizione negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art.16 comma 4 del D.Lgs n.139/2006, il Servizio per la
predisposizione della richiesta di rinnovo periodico di conformità antincendio ai fini dell'accertamento dell'efficienza e
della funzionalità degli impianti esistenti per i seguenti immobili:

Plesso Scolastico  Scuola Media Statale “O.Serena” Via G.B. Castelli 
N.  Pratica VV.F 25087
Attività  Allegato I del D.P.R. n.151/2011 67.4 categoria C, 74 3 categoria C 
Scadenza 27/09/23
Attività da affidare Richiesta  rinnovo  CPI  –  attestazione  conformità  degli  impianti  antincendio  –

asseverazione corretto funzionamento degli impianti deputati alla prevenzioni incendi
presenti nel plesso scolastico

Plesso Scolastico Scuola Materna ed Elementare “Don Milani” Via Golgota
N.  Pratica VV.F 25082
Attività  Allegato I del D.P.R. n.151/2011 67.4 categoria C, 74 2 categoria B e 65 categoria 1 B 
Scadenza 24/07/23
Attività da affidare Richiesta  rinnovo  CPI  –  attestazione  conformità  degli  impianti  antincendio  –

asseverazione corretto funzionamento degli impianti deputati alla prevenzioni incendi
presenti nel plesso scolastico

Plesso Scolastico Scuola Materna  “Rodari” Via  Lago Passarello
N.  Pratica VV.F 23054
Attività  Allegato I del D.P.R. n.151/2011  67.2 categoria B, 74 1 categoria A  
Scadenza 31/07/23
Attività da affidare Richiesta  rinnovo  CPI  –  attestazione  conformità  degli  impianti  antincendio  –

asseverazione corretto funzionamento degli impianti deputati alla prevenzioni incendi
presenti nel plesso scolastico

Plesso Scolastico Scuola Materna  “Vicenti” Via  Pompei
N.  Pratica VV.F 19682
Attività  Allegato I del D.P.R. n.151/2011 67.2 categoria B
Scadenza 13/09/23
Attività da affidare Richiesta  rinnovo  CPI  –  attestazione  conformità  degli  impianti  antincendio  –

asseverazione corretto funzionamento degli impianti deputati alla prevenzioni incendi
presenti nel plesso scolastico

Impianto Sportivo Impianto polifunzionale pallavolo e pallacanestro Via Piccinni
N.  Pratica VV.F 23064
Attività  Allegato I del D.P.R. n.151/2011  65.2 categoria C, 74.1 categoria A, 74.1 categoria A e 49.1 categoria A 
Scadenza 13/09/23
Attività da affidare Richiesta  rinnovo  CPI  –  attestazione  conformità  degli  impianti  antincendio  –

asseverazione corretto funzionamento degli impianti deputati alla prevenzioni incendi
presenti nell’immobile

Si determinava, ai sensi delle Linee guida per le prestazioni di ingegneria antincendio del Consiglio Nazionale Ingegneri
(CNI) per le attività in questione (Fase 3), il corrispettivo per l’esecuzione del servizio in oggetto nel modo seguente:

Corrispettivo per rinnovo CPI e attività connesse 
Scuola Media Statale “O.Serena” €   3.718,37
Scuola Elementare e Materna “Don Milani” €   4.279,69
Scuola Materna “Rodari” €   3.252,61
Scuola Materna “Vicenti” €   2.190,93
Impianto sportivo polifunzionale “Piccinni” €   4.494,98

IMPORTO NETTO € 17.936,58
ONERI PREVIDENZIALI € 896,30

IVA (22%) € 4.143,35
IMPORTO LORDO € 22.976,76

Si dava atto che che non sussistono convenzioni stipulate da Consip o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'art.
26 della L. 488/1999, relative al servizio di cui trattasi  e che l'oggetto del presente affidamento non ricade tra le

pagina 1 di 4



categoria merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convezioni Consip, o degli altri soggetti
aggregatori (art. 1 co.7 D.L. 95/2012, art. 9 co.3 D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);

Si  stabiliva  di  procedere  all'affidamento,  secondo  quanto  disposto  dall'art.50,  c.1,  lett.b)  del  D.lvo  n.  36/2023,
mediante affidamento diretto a professionista iscritto nell'Elenco degli operatori Economici per l'affidamento di Servizi
di Architettura e ingegneria e di altri Servizi Tecnici di importo stimato inferiore ad € 139.000,00 approvato dall'Ente
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  813  del  22/05/2023,  previa  richiesta  di  offerta,  nel  rispetto  dei  principi  di
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità,  delineati dall’art.3
del D.Lgs. n.36/2023, individuando i seguenti elementi essenziali del contratto:

oggetto del contratto
Rinnovo  CPI  presso  Scuola  Media“Ottavio  Serena”,  Scuola  Elementare  e  Materna  “Don Milani”,
Scuola Materna “Rodari”, Scuola Materna “Vicenti” Impianto sportivo polifunzionale “Piccinni”

prezzo Importo servizio soggetto a ribasso 17.936,58
Importo lordo (compreso oneri e IVA) 22.976,76

durata del contratto 60 giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del verbale di consegna del servizio
fine del contratto Rinnovo Certificati prevenzione incendio
criterio di selezione Ai sensi dell'art.50 comma 1 lettera b) e del Dlgs 36/2023
criterio di aggiudicazione Ai sensi dell'art.50 comma 4 del Dlgs 36/2023  - prezzo più basso sull’importo a base d’asta
procedura di selezione Procedura tramite lettera di invito
fonte finanziamento fondi del bilancio comunale
modalità di sottoscrizione 
contratto

ai sensi dell’articolo 18, co. 1 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 “Il contratto è stipulato, a
pena  di  nullità,  in  forma  scritta  ai  sensi  dell’allegato I.1,  articolo  3,  co.  1,  lett.  b),  in  modalità
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante
della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata

Si prenotava la spesa complessiva di €  22.976,76 come segue:
fondi del V LIVELLO p.c.f.2.02.03.05.001
capitolo bil. codifica denominazione impegno importo

1525100 2023 1.11.2.202
 Incarichi professionali esterni per verifiche vulnerabilità sismica ottenimento cpi,verifiche 
sicurezza, salubrità immobili comunali-finanziato con avanzo di amministrazione

2023 3057/0 € 22.976,76

Considerato che
Sul ME.PA.(Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) è attivo il Bando denominato “ Servizi di ingegneria e
antincendio”;
In  data  26/01/2024 si  trasmetteva,  all’ing.  Vincenzo  Nuzzi  (P.IVA  05676110728),  tecnico  iscritto  nell'Elenco  degli
operatori Economici per l'affidamento di Servizi di Architettura e ingegneria e di altri Servizi Tecnici di importo stimato
inferiore ad € 139.000,00 approvato dall'Ente con Determinazione Dirigenziale n. 813 del 22/05/2023 e nel suddetto
Bando, apposita trattativa diretta n. 3980825;
L’ing. Vincenzo Nuzzi ha proposto il ribasso del  10,00 % (prot. n. 10763 del 30/01/2024) calcolato sull’importo del
corrispettivo a base d’asta rideterminato quindi in complessivi  € 20.679,08 di cui € 16.142,92 per onorario, € 807,15
per  oneri  previdenziali,  ed  €  3.729,02  per  IVA  al  22%,  trasmettendo,  mediante  piattaforma  MePA,  la  seguente
documentazione:

- Modello 1 – istanza di partecipazione e dichiarazioni
- Modello 2 – offerta economica
- Schema di contratto per servizi di ingegneria ed architettura
- Mod. patto d’integrità e codice di comportamento
- Mod. art. 94 del D.Lgs. 36/2023
- Mod. flussi finanziari
- Mod. anti-pantouflage
- Mod. privacy
- Scheda dati anagrafici e fiscali

Ritenuto di dover determinare, alla luce del ribasso offerto dal professionista, il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO

A SERVIZI
A1 Importo servizi a base d’asta € 17.936,58
A2 A detrarre ribasso del 10% -€ 1.793,66

pagina 2 di 4



Importo netto servizi € 16.142,92
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 Oneri Previdenziali 5% € 807,15
B2 Iva al 22% € 3.279,02
B3 Somme a disposizione per pagamenti Bonifici VV.FF € 2.297,68

Importo somme a disposizione € 6.833,84
Importo complessivo € 22.976,76

Dato atto che
La corresponsione delle relative prestazioni professionali avverrà nei termini di legge, secondo quanto previsto dallo
schema di contratto allegato alla lettera di invito;
Per l'affidamento del servizio in oggetto sono state avviate d'ufficio le opportune verifiche sul possesso dei requisiti di
ordine  generale  prescritti  dall'art.  99  del  D.Lgs.  36/2023,  attestati  dall'operatore  economico  in  sede  di  offerta
mediante  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  all'esito  delle  quali  è  subordinata  l'efficacia  del  presente
provvedimento;
E’ stata accertata la regolarità contributiva del professionista mediante attestazione INARCASSA acquisita d'ufficio in
data 31.01.2024 prot. n. 10958 con validità di 120 giorni (allegato privacy);
Il CIG dell’affidamento è B01CA275F0;
La spesa complessiva di € 22.976,76  trova copertura finanziaria nel seguente modo:
fondi del V LIVELLO p.c.f.2.02.03.05.001
capitolo bil. codifica denominazione impegno importo

1525100 2023 1.11.2.202
 Incarichi professionali esterni per verifiche vulnerabilità sismica ottenimento cpi,verifiche 
sicurezza, salubrità immobili comunali-finanziato con avanzo di amministrazione

2023 3057/0 € 22.976,76

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6-bis della Legge 241 del 1990 e s.m.i, introdotto dall'art. 1, comma 41,
della Legge n. 190 del 07.11.2012, e della misura MG5 della sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023/2025
approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 136/2023, non si rilevano conflitti di
interesse, anche potenziali, relativamente all’adozione del presente provvedimento per il sottoscritto Responsabile del
Procedimento;
Tutto ciò premesso, ritenuto di dover procedere all’affidamento del servizio tecnico di ingegneria come esplicitato in
premessa, propone al Dirigente l'adozione del presente provvedimento;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
arch. Caterina NATALE

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

LETTE E CONDIVISE le motivazioni sopra riportate nella premessa del Responsabile Unico del Procedimento;
VISTI gli articoli 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;
VISTO l'art.94 dello Statuto Comunale;
VISTO l'art.17 del T.U.P.I. approvato con D.Lgs.30 marzo 2001, n.165;
VISTI gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento
di Contabilità, ed in particolare l’art. 25 “Liquidazione della spesa”;
VISTO il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50;
DATO atto che al presente procedimento si applica il Codice dei Contratti Pubblici approvato con Decreto Legislativo
18 aprile 2016, n.50 così come disposto dall'art. 226 (abrogazioni e disposizioni finali) del Decreto Legislativo 31 marzo
2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art.1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al
Governo in materia di contratti pubblici;
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 06.06.2023 del Sindaco Prof. Vitantonio Petronella con cui veniva prorogato allo
scrivente l’incarico di Dirigente del VI Settore “Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche - Datore di Lavoro del
personale dell’Ente”, giusta decreto sindacale n. 44/2019 e successivo decreto commissariale di conferma n. 1/2022;
VISTO l'art.6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTA la  Sezione  M5bis  Rischi  Corruttivi  e  Trasparenza  del  PIAO  2023/2025,  approvato  con  Deliberazione

pagina 3 di 4



Commissariale con i poteri della Giunta Comunale n. 136/2023;
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6-bis della L.241/90, introdotto dall'art.1, co.41, della L. 190/2012, non
si rilevano conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al presente procedimento, per il sottoscritto Dirigente;
per tutto quanto sopra esposto e per i provvedimenti consequenziali da parte degli Uffici competenti,

DETERMINA
1. RICHIAMARE ed  APPROVARE quanto riportato  in  premessa quale parte integrante e sostanziale  del  presente

provvedimento;
2. PRENDERE  ATTO e  APPROVARE la  trattativa  diretta  diretta  n.  3980825  attivata  sulla  piattaforma MePA  il

26.01.2024 con l’ing. Vincenzo Nuzzi, e in particolare l’offerta economica, acquista al protocollo dell’Ente n. 10763
del 30.01.2024 con la quale il professionista ha ha offerto un ribasso complessivo del 10% sull’importo posto a base
dell’affidamento;

3. AFFIDARE, ai sensi dell'art. 50 co.1 lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023 nuovo “Codice dei Contratti pubblici”, il Servizio
di  asseverazione  conformità  ai  fini  del  rinnovo  dei  CPI  presso  la  Scuola  Media  Statale  “O.Serena”,  la  Scuola
Elementare “Don Milani”, la Scuola Materna “Rodari”, la Scuola Materna “Vicenti” e il Palazzetto polifunzionale di
Via Piccinni all'Ing. Vincenzo Nuzzi da Altamura per un importo di € 16.142,92 oltre oneri ed IVA;

4. APPROVARE il seguente quadro economico dell'importo complessivo di € 22.976,76:
QUADRO ECONOMICO

A SERVIZI
A1 Importo servizi a base d’asta € 17.936,58
A2 A detrarre ribasso del 10% -€ 1.793,66

Importo netto servizi € 16.142,92
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 Oneri Previdenziali 5% € 807,15
B2 Iva al 22% € 3.279,02
B3 Somme a disposizione per pagamenti Bonifici VV.FF € 2.297,68

Importo somme a disposizione € 6.833,84
Importo complessivo € 22.976,76

5. IMPEGNARE la somma complessiva di € 22.976,76, nel modo seguente:
fondi del V LIVELLO p.c.f.2.02.03.05.001

capitolo bil. codifica denominazione impegno importo

1525100 2023 1.11.2.202
 Incarichi professionali esterni per verifiche vulnerabilità sismica ottenimento cpi,verifiche 
sicurezza, salubrità immobili comunali-finanziato con avanzo di amministrazione

2023 3057/0 € 22.976,76

6. DEMANDARE  al  RUP tutti gli  adempimenti connessi  alla  normativa anticorruzione dei  dati sul  portale  SIMOG
dell’ANAC;  

7. DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i,  che il programma dei conseguenti
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotti dai commi 707 e
seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

8. DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1, comma 41,
della legge 07/11/2012, n. 190, e della misura MG5 del vigente PIAO 2023/2025, l'assenza di conflitti di interesse,
anche potenziali, per il sottoscritto Dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento;

9. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Altamura nell'apposita
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 33/2013;

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE
   Realizzazione e Manutenzione Opere Pubbliche

ing. Biagio MAIULLARI

pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA
Provincia Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.190 del 31/01/2024

27/12/2023Data: Importo: 22.976,76

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSEVERAZIONE CONFORMITA' CPI PRESSO SCUOLA MEDIA STATALE O.SERENA,
SCUOLA ELEMENTARE DON MILANI, SCUOLA MATERNA RODARI, SCUOLA MATERNA  VICENTI E PALAZZETTO
POLIFUNZIONALE VIA PICCINNI. DETERMINA A CONTRARRE.

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 3.497.578,44
3.430.881,52

22.976,76
3.453.858,28

43.720,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 430.348,84

407.372,08

22.976,76

430.348,84

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1525100

Oggetto: INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER VERIFICHE
VULNERABILITA' SISMICA, OTTENIMENTO CPI, VERIFICHE
SICUREZZA E SALUBRITA' IMMOBILI COMUNALI- FINANZIATO CON
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Progetto: AMMINISTRAZIONE GESTIONE E CONTROLLO

6000-VI SETTORE - REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE

6010-SERVIZIO - EDILIZIA PUBBLICAResp. servizio:

2023 3057/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3057/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3057/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

***Beneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Francesco dott. FAUSTINO

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

Finanziato con : APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO INVESTIMENTI 22.976,76 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ALTAMURA li, 06/02/2024

B01CA275F0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

190

AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSEVERAZIONE CONFORMITA' CPI PRESSO SCUOLA MEDIA
STATALE OTTAVIO SERENA, SCUOLA ELEMENTARE DON MILANI, SCUOLA MATERNA RODARI,
SCUOLA MATERNA  VICENTI E PALAZZETTO POLIFUNZIONALE VIA PICCINNI  CIG B01CA275F0

2024

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 19 Nr. adozione generale: 182
06/02/2024Data adozione:

06/02/2024

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 182 del 06/02/2024

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

      

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

 

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

 
IL FUNZIONARIO

f.to


